3

ПРОТОКОЛ № 18
Заседания Правления Аудиторской палаты в очной форме

18.07.2023	 г. Минск

	Председатель:
Заместитель председателя:
	Теляк Е.В.
Гвардиян Н.И.

	[bookmark: _Hlk116646486]
Участвовали члены Правления:

Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Костян Д.М., Миткевич Т.С., Перелыгина М.А.

	Участвовали:
	Фесина С.В. – член Наблюдательного совета по аудиторской деятельности

Вопрос 1. Об исключении СООО «Правильная компания» из членов Аудиторской палаты.
(Миткевич Т.С.)

СЛУШАЛИ: Миткевич Т.С., которая представила информацию по исключаемой из членов Аудиторской палаты аудиторской организации.

ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Костян Д.М.

РЕШИЛИ:
Исключить СООО «Правильная компания» из членов Аудиторской палаты на основании заявления от 14 июля 2023 г. в связи с принятым решением о прекращении осуществления аудиторской деятельности.
Вопрос 2. О привлечении специалистов по внешней оценке для осуществления плановой комплексной внешней оценки.
(Гвардиян Н.И.)

СЛУШАЛИ: Гвардиян Н.И., которая предложила принять решение о привлечении специалистов по внешней оценке для осуществления плановой комплексной внешней оценки согласно представленному перечню.
РЕШИЛИ:
Руководствуясь пунктом 27 внутренних правил аудиторской деятельности «Внешняя оценка качества работы аудиторских организаций, аудиторов, осуществляющих деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей», утвержденных Решением Правления Аудиторской палаты от 17.09.2021 г. № 25, привлечь для осуществления плановой комплексной внешней оценки специалистов по внешней оценке согласно перечня (прилагается).
Вопрос 3. О рассмотрении заявления о возобновлении членства в Аудиторской палате и результата анализа отчета об исполнении аудитором-индивидуальным предпринимателем Малайчуком Иваном Михайловичем указаний, содержащихся в решении о применении мер воздействия.
(Гвардиян Н.И.)
ВОПРОС СНЯТ С ПОВЕСТКИ ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ. Гвардиян Н.И. поручена доработка документов.
Вопрос 4. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «Регион Аудит».
(Кирслите Р.В.)
СЛУШАЛИ: Кирслите Р.В., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам плановой (комплексной) внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И., Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Перелыгина М.А. с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки ООО «Регион Аудит» в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Применить по результатам внешней оценки в отношении ООО «Регион Аудит» меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 5. О рассмотрении результатов оценки нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Клинцовой Галины Ильиничны.
(Перелыгина М.А.)
СЛУШАЛИ: Перелыгину М.А., которая представила классификацию нарушений, изложенных в отчете по результатам плановой (комплексной) внешней оценки.
ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И., Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Перелыгина М.А. с обсуждением допущенных членом Аудиторской палаты нарушений законодательства по аудиторской деятельности.
РЕШИЛИ:
1.	Рекомендовать Комитету по рассмотрению дел о применении в отношении членов Аудиторской палаты мер воздействия осуществить оценку нарушений, выявленных при осуществлении внешней оценки аудитора-индивидуального предпринимателя Клинцовой Галины Ильиничны в соответствии с результатом, внесенным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты;
2.	Применить по результатам внешней оценки в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя Клинцовой Галины Ильиничны меры воздействия в соответствии с проектом решения о применении мер воздействия, представленным на рассмотрение Правления Аудиторской палаты.
Вопрос 6 (внеплановый). О рассмотрении заявления о возобновлении членства в Аудиторской палате и результата анализа отчета об исполнении аудитором-индивидуальным предпринимателем Артемчик Татьяной Александровной указаний, содержащихся в решении о применении мер воздействия по результатам осуществления мониторинга.
(Гвардиян Н.И.)
СЛУШАЛИ: Гвардиян Н.И., которая представила полученные от члена Аудиторской палаты документы и информацию, изложенную в отчете об исполнении членом Аудиторской палаты указаний, содержащихся в решении о применении мер воздействия.
ВЫСТУПИЛИ:
Гвардиян Н.И., Бекешко Д.А., Верещагина И.В., Кирслите Р.В., Перелыгина М.А., Фесина С.В.
РЕШИЛИ:
1.	Отменить с 18.07.2023 решение о применении в отношении аудитора-индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны меры воздействия в виде приостановления членства в Аудиторской палате, содержащееся в пункте 1 решения о применении мер воздействия от 25.05.2023 № 10-3/21541-4.
[bookmark: _Hlk140653691]2.	Возобновить членство в Аудиторской палате аудитора-индивидуального предпринимателя Артемчик Татьяны Александровны с 18.07.2023.

	Председатель Аудиторской палаты

	      Е.В. Теляк

	Заместитель председателя Аудиторской палаты

	    Н.И. Гвардиян